
 
COMITATO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI – CO.F.I. 

 
 
SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ 
DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO 
IL COMITATO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI – CO.F.I. DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI MILANO.  

 

VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni, del programma dei candidati e 
graduatoria finale) 

 
La Commissione giudicatrice, nominata con delibera urgente del Presidente del 
COMITATO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI – CO.F.I. in data 16.02.2023 per la 
valutazione delle domande della selezione indicata in epigrafe con la quale è stato 
emanato, tra gli altri, il bando per la copertura delle attività di tutor di tirocinio 
indiretto per il VII ciclo del corso di specializzazione per le attività di sostegno nella 
scuola secondaria di I grado 
 
1225-4476 W01-21 - Tirocinio indiretto - Rielaborazione con tutor coordinatore, Edizioni 
per W01 (2 turni da 50 ore ciascuno) 
 
e composta da:  

• prof. Andrea Garavaglia, professore associato, SSD M-PED/03, presso il 
Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti” 

• prof.ssa Paola Parravicini, professoressa associata, SSD SECS-P/01, presso il 
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 

• dott. Marco Boffi, Ricercatore a Tempo Determinato (A), SSD M-PSI/05, presso il 
Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali 

 
si riunisce al completo per via telematica il giorno 23/02/2023 alle ore 14.30 per la 
valutazione di: 
 

1. titoli e pubblicazioni con l’insegnamento previsto dal contratto, nonché della 
continuità delle attività svolte e della produzione scientifica 

2. attività didattica come professore a contratto nella disciplina oggetto del 
bando e affini. 

3. del programma delle attività di laboratorio proposte  

4. attività professionale coerente con l’attività prevista dal contratto 
 
 
I commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda 
nei termini previsti dal bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i 
candidati, 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 
52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con i sottoindicati candidati: 
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GARAU DANIELA 
LA LUCE STEFANO 
MAFFULLO GIOVANNI 
TETA ANGELO 
VILLA CLAUDIA 

 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli, programma, attività 
professionale e pubblicazioni di ciascun candidato secondo l’ordine alfabetico per ogni 
concorso. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio 
a curriculum, titoli, programma e attività professionale secondo quanto indicato.  
 

GARAU DANIELA, Punteggio totale 32,5, così suddiviso:  

TITOLI PUNTI 

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 
coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 10); 

0 

abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero, se coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 11); 

0 

programma presentato (sino a punti 15) 15 

titoli di studio post-laurea (corsi di specializzazione, master di I e II livello, corsi di 
perfezionamento, borse post-dottorato, assegni di ricerca) purché attinenti ai contenuti 
specifici dell’insegnamento (sino a punti 10)  

Diploma di specializzazione per attività di sostegno, 2009 Università di 
Pisa 

1 

08/10/2012 – 08/05/2013 Diploma di Perfezionamento EPICT – 
Certificazione Pedagogica Europea sull’uso d Tecnologie Digitali Università 
di Genova Competenze in progettazione e gestione di scenari di 
apprendimento innovativi con l’uso delle tecnologie digitali per la 
didattica innovativa. 

1 

01/10/2014 – 21/12/214 DSA Homework Tutor Organizzazione a cura 
dell’Associazione Aiuto DSA La Spezia Onlus, ISA 10 Lerici e Centro studi 
Erickson 

0,5 

13/02/2015–13/08/2015 Esperto nei processi di apprendimento - Centro 
studi Erickson, Italia, Trento (Italia) 50 ore di Corso on line 

0,5 

2017–2018 Diploma di Master in “Organizzazione e Gestione delle 
Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”. 60 CFU DISFOR – 
Università di Genova 

1 

4/11/2019 -29/03/2021 Master di II Livello on line in Tecnologie per la 
didattica 2019/2020 Politecnico di Milano – Università di Milano “Le 
Tecnologie a supporto della didattica 

2 

2021-2022, Università di Torino, Corso di aggiornamento, “Esperto nei 
processi di inclusione scolastica e nella formazione in situazione”, 4 cfu, 
100 ore 

0,5 

pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia 
oggetto del bando, oltre a quella già prevista come requisito (sino a punti 15) 

2022, Esperto per la “Formazione in servizio del personale docente ai fini 
dell’inclusione degli alunni con disabilità” 

0,5 

2022, Formatore Esperto del percorso per Docenti di Sostegno privi di 
titolo di specializzazione USR Liguria, AT La Spezia, CTS di Genova e La 
Spezia 

0,5 
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Docenza per il Laboratorio Didattica speciale: codici del linguaggio logico 
matematico 2020/21 TFA Sostegno - Università di Firenze - 60 ore 

3 

Docenza per il Laboratorio “Codici comunicativi nell’Educazione 
Linguistica” AA 2018/2019 TFA Sostegno presso DISFOR - Università di 
Genova – 40 ore 

2 

Docenza per il Laboratorio “Codici comunicativi nell’Educazione 
Linguistica” 2018 - TFA Sostegno presso DISFOR - Università di Genova- 20 
ore 

1 

2019, Formatore Docenti Neo Assunti Laboratorio CTS – Tecnologie 
didattiche inclusive MI Scuole Polo per la formazione Ambito 9 e 10, La 
Spezia (Italia)  

1 

2018, Formazione ai Docenti Neo Assunti dal titolo “CTS” Ambito 9 e 10 La 
Spezia Formazione su “Strumenti e strategie compensative”. 

1 

altri titoli, se coerenti con l’attività oggetto della procedura (punti 1 sino a un massimo 
di 9) 

Funzione Strumentale “Inclusione” MI - CPIA La Spezia - Istruzione per gli 
Adulti, La Spezia (Italia) 

1 

Funzione strumentale “Area sostegno e aiuto ad alunni con DSA”. 
Coordinatrice di classe MI ISA 10 Lerici, Lerici - SP  

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 32,5 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti 

NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA ------------- ------------ 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

 
 
 

LA LUCE STEFANO, Punteggio totale 11, così suddiviso:  

TITOLI PUNTI 

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 
coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 10); 

0 

abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero, se coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 11); 

0 

programma presentato (sino a punti 15) 10 

titoli di studio post-laurea (corsi di specializzazione, master di I e II livello, corsi di 
perfezionamento, borse post-dottorato, assegni di ricerca) purché attinenti ai contenuti 
specifici dell’insegnamento (sino a punti 10)  

Corso di Specializzazione per le Attività di Sostegno Didattico agli Alunni 
con Disabilità, Università degli Studi Milano Bicocca 

1 

pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia 
oggetto del bando, oltre a quella già prevista come requisito (sino a punti 15) 

Nessuna attività valutabile 0 

altri titoli, se coerenti con l’attività oggetto della procedura (punti 1 sino a un massimo 
di 9) 

Nessun titolo valutabile 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti 

NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA ------------- ------------ 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
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MAFFULLO GIOVANNI, Punteggio totale 39, così suddiviso:  

TITOLI PUNTI 

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 
coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 10); 

0 

abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero, se coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 11); 

0 

programma presentato (sino a punti 15) 12 

titoli di studio post-laurea (corsi di specializzazione, master di I e II livello, corsi di 
perfezionamento, borse post-dottorato, assegni di ricerca) purché attinenti ai contenuti 
specifici dell’insegnamento (sino a punti 10)  

Nessun titolo di studio post-laurea valutabile poiché manca evidenza del 
titolo di laurea  

0 

pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia 
oggetto del bando, oltre a quella già prevista come requisito (sino a punti 15) 

Dal 2016 Tutor di tirocinio e conduttore di 15 laboratori presso corso di 
specializzazione per le attività di sostegno secondaria di I e II grado, 
Università Milano Bicocca (Docente a contratto).  

15 

altri titoli, se coerenti con l’attività oggetto della procedura (punti 1 sino a un massimo 
di 9) 

Tutor di tirocinio e conduttore di 15 laboratori presso corso di 
specializzazione per le attività di sostegno secondaria di I e II grado, 
Università Milano Bicocca (Docente a contratto). 

1 

Supervisore di tirocinio diretto per 8 AA presso l’Università degli studi di 
Milano (2002-2010) 

8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 36 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti 

La scuola (e la vita) deve……, 2021, agosto C 1 

Scuola: servono ascolto….., 2021, aprile C 1 

I nuovi modelli di…., 2021, febbraio C 1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 3 

 
 

TETA ANGELO, Punteggio totale 14, così suddiviso:  

TITOLI PUNTI 

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 
coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 10); 

0 

abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero, se coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 11); 

0 

programma presentato (sino a punti 15) 9 

titoli di studio post-laurea (corsi di specializzazione, master di I e II livello, corsi di 
perfezionamento, borse post-dottorato, assegni di ricerca) purché attinenti ai contenuti 
specifici dell’insegnamento (sino a punti 10)  

2021, Università Giustino Fortunato, Corso perfezionamento biennale in 
“Le nuove prospettive educative per la formazione e l’insegnamento: 
strategie e tecniche” 

1 

2018, Università degli Studi di Bergamo, Specializzazione tfa sostegno 
ADSS 

1 
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Università Cusano, Master in “Ambienti di apprendimento tecnologie 
digitali”  

1 

Università Cusano, Master in “Didattiche e strumenti innovativi per il 
sostegno dei BES” 

1 

pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia 
oggetto del bando, oltre a quella già prevista come requisito (sino a punti 15) 

Docente di sostegno per 1 anno oltre ai 5 richiesti come requisito 1 

altri titoli, se coerenti con l’attività oggetto della procedura (punti 1 sino a un massimo 
di 9) 

Nessuna attività valutabile 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 14 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti 

NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA ------------- ------------ 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

 
 

VILLA CLAUDIA, Punteggio totale 5, così suddiviso:  

TITOLI PUNTI 

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 
coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 10); 

0 

abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero, se coerente con l’attività oggetto della procedura (punti 11); 

0 

programma presentato (sino a punti 15): NESSUN PROGRAMMA 
PRESENTATO 

0 

titoli di studio post-laurea (corsi di specializzazione, master di I e II livello, corsi di 
perfezionamento, borse post-dottorato, assegni di ricerca) purché attinenti ai contenuti 
specifici dell’insegnamento (sino a punti 10)  

Abilitazione all’insegnamento per la classe di concorso ADMM 1 

pregressa attività didattica accademica a contratto e/o professionale nella materia 
oggetto del bando, oltre a quella già prevista come requisito (sino a punti 15) 

Docente di sostegno per 4 anni oltre ai 5 richiesti come requisito 4 

altri titoli, se coerenti con l’attività oggetto della procedura (punti 1 sino a un massimo 
di 9) 

Nessuna attività valutabile 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 5 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti 

NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA ------------- ------------ 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

Avendo ottenuto punteggio inferiore a 10, la candidata VILLA CLAUDIA è considerata 
NON idonea. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio con i candidati, passa 
quindi a stilare la graduatoria dei candidati idonei: 
1225-4476 W01-21 - Tirocinio indiretto - Rielaborazione con tutor coordinatore, Edizioni 
per W01 (2 turni da 50 ore ciascuno) 

1. MAFFULLO GIOVANNI, PUNTI 39 
2. GARAU DANIELA, PUNTI 32,5 
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3. TETA ANGELO, PUNTI 14 
4. LA LUCE STEFANO, PUNTI 11 

 

La Commissione provvede, quindi, alla stesura del verbale che deve essere firmato e 
siglato in tutte le pagine e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, 
entro 10 giorni all’Ufficio Affidamenti e contratti di insegnamento 
affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 17.30. 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
LA COMMISSIONE 
Presidente, prof. Andrea Garavaglia              _____________________________ 
 
 
Membro, dott. Marco Boffi                            _____________________________ 
 
 
Segretario, prof.ssa Paola Parravicini             _____________________________ 
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